Управление образования города Ростова-на-Дону

 Приказ

[REGDATESTAMP]  [REGNUMSTAMP]

Об организации и проведении городского
конкурса «Выбор профессии -2026»

В соответствии с планом городских массовых мероприятий на 2025/2026 учебный год,
в целях активизации профориентационной работы с обучающимися города
Ростова-на-Дону приказываю:

1. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса «Выбор
профессии-2026» (далее-Конкурс) (приложение №1):

2. Утвердить состав конкурсной комиссии (приложение №2).
3. Начальникам районных отделов образования города Ростова-на-Дону:
3.1       Довести настоящий приказ и Положение до сведения руководителей

муниципальных образовательных организаций.
3.2      Организовать и провести районный этап Конкурса с 16.02.2026

по 17.03.2026 в соответствии с утвержденным Положением.
4. Директору МБУ ДО ЦДТТ (Пивень Н.А.):
4.1.      Принять участие в организации и проведении Конкурса 3 апреля 2026.
4.2.   Направить информацию об итогах Конкурса в муниципальное автономное

учреждение города Ростова-на-Дону «Информационно-методический центр
образования» (далее- МАУ ИМЦО) в срок до 07.04.2026 для размещения
на официальном сайте Управления образования города Ростова-на-Дону.

5. Директору МАУ ИМЦО (Филиппов И.Н.):
5.1.   Разместить официальном сайте Управления образования города

Ростова-на-Дону информацию об итогах Конкурса в МАУ ИМЦО в срок
до 14.04.2026.

6. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить
на руководителей муниципальных образовательных организаций, начальников
районных отделов образования, директора МБУ ДО ЦДТТ, директора МАУ ИМЦО.

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальника
Управления образования
города Ростова-на-Дону

[SIGNERSTAMP1]

Л.А. Ленецкая

Штоль Н.А.

+7 (863) 240-17-00

Приложение №1 к приказу
№ УОПР-___ «__»____2026г.

Положение

о проведении городского конкурса
«Выбор профессии -2026»

1. Общие положения.

1.1. Городской конкурс «Выбор профессии - 2026» (далее Конкурс), проводится
Управлением образования города Ростова-на-Дону и муниципальным бюджетным
учреждением дополнительного образования города Ростова-на-Дону «Центр
детского технического творчества»

2. Цели и задачи конкурса.
2.1. Цели:
  активизация процессов самопознания и жизненного самоопределения

старшеклассников;
  привлечение общественного внимания к проблемам профориентационной

работы.
2.2. Задачи:
  развитие творческих и аналитических способностей обучающихся;
  стимулирование интереса к выбору профессии и изучению возможностей

профессионального самоопределения на рынке труда города Ростова-на-Дону.
3. Участники конкурса.
Участниками конкурса могут быть обучающиеся VIII-ХI классов

образовательных учреждений города Ростова-на-Дону.
4. Содержание, сроки и порядок проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
  Проекты индивидуальных образовательных и профессиональных маршрутов.
  Личный бренд - путевка в жизнь.
  Новые профессии, профессии будущего.
  Профессиональные династии.
4.2. Порядок и место проведения муниципального конкурса.
Конкурс проводится в два этапа:
I этап – районный - с 16 февраля по 17 марта 2026 г.
II этап – городской - 03 апреля 2026 г. в МБУ ДО «Центр детского технического

творчества» (пр. Чехова 94ж).
Регистрация участников с 10:30ч. Начало Конкурса в 11:00.
4.3. Условия конкурса:
Для участия во II этапе Конкурса необходимо подать заявку на участие по

ссылке с https://forms.yandex.ru/cloud/68f1f85649363951d90ddeee 19 марта по 27
марта 2026г.;

Подача заявки означает согласие родителей (законных представителей) на
участие в конкурсе и обработку персональных данных их детей.

4.4. Для ознакомления жюри с работами участников конкурса необходимо
предоставить работы (в бумажном варианте) до 30 марта 2026г. в Оргкомитет
Конкурса по адресу: пр. Чехова, 94ж, каб.1 с 10-00 до 16-00 (по будням).

https://forms.yandex.ru/cloud/68f1f85649363951d90ddeee

Контактный телефон: +7 989 633 01 58 ст. методист Казаркина С. П
5. Требование к оформлению конкурсных работ и защите.
5.1. Конкурсные работы должны соответствовать следующим требованиям:
5.1.2. Титульный лист включает следующие данные:
  наименование учебного заведения, где выполнена работа;
  тема работы;
  Ф.И.О. автора (без сокращений), класс;
  Ф.И.О. руководителя (без сокращений);
  город и год;
5.2. Содержание;
5.3. Введение:
  краткая характеристика современного состояния проблемы;
  обоснование актуальности темы исследования и выполняемой работы;
  формулирование цели исследовательской работы;
  определение задач по её достижению.
5.4. Основная часть, включающая различные разделы и подразделы, в которых

объясняется выбор той или иной профессии и возможности реализации планов,
личный бренд - логотип этой профессии и определение целей.

5.5. Список использованной литературы.
5.6. Приложение (таблицы, рисунки, графики, диаграммы, фотографии и т.д.)
6.Критерии оценки:

  Актуальность проблемы   10 баллов
  Соблюдение логической последовательности в

изложении материала
  10 баллов

  Язык и стиль изложения   10 баллов
  Оформление результатов проведенной работы   5 баллов

7. Оргкомитет Конкурса.
7.1. Оргкомитет Конкурса создается в Центре детского технического творчества

(пр. Чехова, 94ж, тел. 264-94-33) и осуществляет следующие функции:
  общее руководство по подготовке и проведению Конкурса,
   утверждение победителей Конкурса,
   информирование участников об итогах Конкурса.

8. Награждение
8.1. Победители и призеры в каждой номинации награждаются дипломами I, II

и III степени. Дипломы победителей и призеров подписываются директором МБУ ДО
ЦДТТ и будут размещены на Яндекс диске по ссылке:
https://disk.yandex.ru/d/xhw7gsmtYwZhbA

Наградные документы заполняются в точном соответствии с данными,
указанными в заявке, и не подлежат исправлениям.

8.2. Участникам Конкурса предоставляются сертификаты участника по ссылке:
https://disk.yandex.ru/d/7FMn9Ccchtvpeg

https://disk.yandex.ru/d/xhw7gsmtYwZhbA
https://disk.yandex.ru/d/7FMn9Ccchtvpeg

Приложение № 2 к приказу
№ УОПР-___ «__»____2026г.

Состав конкурсной комиссии

Городского конкурса «Выбор профессии-2026»

Председатель:
Ленецкая Людмила Андреевна Заместитель начальника

Управления образования
города Ростова-на-Дону

Члены жюри
Кононогова Ольга Ивановна к.п.н., заместитель директора

по инновационной работе МБУ
ДО ЦДТТ

Пивень Никита Александрович Директор МБУ ДО ЦДТТ
Меньшенина Елена Александровна

Розникова Ольга Александровна
Сурмило Юлия Валентиновна
Гуляева Алина Павловна

Харчева Ольга Васильевна

- к.т.н, старший методист МБУ
ДО ЦДТТ
заместитель директора по УВР
заместитель директора по ВР
заместитель начальника ГКУ РО
«Центр занятости населения
г. Ростова-на-Дону»
ведущий специалист отдела
профориентации и
профобучения ГКУ РО «Центр
занятости населения г. Ростова-
на-Дону»

Казаркина Светлана Петровна
Константинова Елена Дмитриевна

старший методист МБУ ДО
ЦДТТ
старший методист МБУ ДО
ЦДТТ

Кузьмина Елена Евгеньевна

Шевченко Елена Викторовна

старший методист МБУ ДО
ЦДТТ

методист МБУ ДО ЦДТТ

Соловьева Надежда Васильевна
Черногубова Наталья Сергеевна

методист МБУ ДО ЦДТТ
педагог-организатор МБУ ДО ЦДТТ